

ООО «ВУШ»

**Промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая отчетность
в соответствии с Международным стандартом финансовой
отчетности МСФО (IAS) 34**

за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

Содержание

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.....	3
--	---

ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ:

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале	8

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:

1	Общая информация	9
2	Основные принципы подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и положения учетной политики	9
3	Важнейшие расчетные оценки и профессиональные суждения	9
	Наиболее важные суждения, сформированные руководством при применении учетной политики Группы, и основные источники неопределенности в отношении расчетных оценок аналогичны описанным в консолидированной финансовой отчетности ООО «ВУШ» за год, закончившийся 31 декабря 2022 года	10
4	Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию	10
5	Объединение бизнеса	11
6	Основные средства	12
7	Нематериальные активы	13
8	Прочие внеоборотные активы	13
9	Финансовые вложения	13
10	Запасы	13
11	Торговая и прочая дебиторская задолженность	14
12	Денежные средства и их эквиваленты	14
13	Капитал	15
14	Кредиты и займы, обязательства по аренде	15
15	Налог на прибыль	17
16	Торговая и прочая кредиторская задолженность	18
17	Выручка	18
18	Себестоимость продаж	19
19	Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	19
20	Прочие операционные доходы и расходы	19
21	Финансовые доходы и расходы	20
22	Сегменты	20
23	Сальдо и операции со связанными сторонами	20
24	Условные обязательства и операционные риски	21
25	События после отчетной даты	23

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Участнику

Общества с ограниченной ответственностью «ВУШ»

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении Общества с ограниченной ответственностью «ВУШ» и его дочерних предприятий (далее совместно именуемых «Группа») по состоянию на 30 июня 2023 года и соответствующих промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в собственном капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее «промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой отчетности, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».




Яндушкина Галина Вячеславовна

АО «Кэпт»

Москва, Россия

25 августа 2023 года

ООО «ВУШ»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2023 года	31 декабря 2022 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы:			
Основные средства	6	8 793 061	6 213 447
Нематериальные активы	7	37 658	23 358
Прочие внеоборотные активы	8	236 493	857 210
Отложенные налоговые активы	15	23 012	-
Финансовые вложения	9	69 072	54 832
Внеоборотные активы		9 159 296	7 148 847
Оборотные активы:			
Запасы	10	760 955	472 690
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11	1 260 491	856 583
Денежные средства и их эквиваленты	12	1 892 865	2 673 780
Краткосрочные финансовые вложения	9	221 144	219 125
Оборотные активы		4 135 455	4 222 178
ИТОГО АКТИВОВ		13 294 751	11 371 025
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Уставный капитал	13	14	14
Добавочный капитал	13	1 216 960	1 216 960
Нераспределенная прибыль		2 799 178	1 699 461
Резерв по платежам, основанным на акциях		574 546	574 546
Резерв под пересчет в валюту представления		45 309	-
Собственный капитал, причитающийся собственникам Компании		4 636 007	3 490 981
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		4 636 007	3 490 981
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные обязательства:			
Кредиты и займы	14	5 809 750	5 585 496
Обязательства по аренде	14	985 620	397 291
Торговая и прочая кредиторская задолженность	16	80 210	69 213
Отложенные налоговые обязательства	15	107 534	-
Долгосрочные обязательства		6 983 114	6 052 000
Краткосрочные обязательства:			
Кредиты и займы	14	1 053 459	1 503 541
Обязательства по аренде	14	236 208	223 645
Торговая и прочая кредиторская задолженность	16	385 963	100 858
Краткосрочные обязательства		1 675 630	1 828 044
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		8 658 744	7 880 044
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		13 294 751	11 371 025

Утверждено к выпуску и подписано 25 августа 2023 года



Чуйко Д. В.
Генеральный директор
ООО «ВУШ»

Прилагаемые примечания 1-25 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ООО «ВУШ»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня		
	Прим.	2023	2022
Выручка	17	4 407 126	3 196 660
Себестоимость продаж	18	(2 719 364)	(2 089 484)
Валовая прибыль		1 687 762	1 107 176
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	19	(340 108)	(205 306)
Прочие операционные доходы	20	41 565	12 107
Прочие операционные расходы	20	(38 007)	(4 106)
Операционная прибыль		1 351 212	909 871
Финансовые доходы	21	530 207	23 172
Финансовые расходы	21	(693 497)	(548 147)
Прибыль до налогообложения		1 187 922	384 896
Отложенный налог на прибыль	15	(84 522)	-
Прибыль за отчетный период		1 103 400	384 896
<i>Статьи, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Резерв под пересчет в валюту представления		45 309	-
Прочий совокупный доход за отчетный период		45 309	-
Общий совокупный доход за отчетный период		1 148 709	384 896

Прилагаемые примечания 1-25 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ООО «ВУШ»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах рублей, если не указано иное)

		За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	Прим.	2023	2022
Денежные потоки от операционной деятельности:			
Прибыль до налогообложения		1 187 922	384 896
<i>Сверка показателя прибыли до налогообложения с величиной денежных средств от операционной деятельности:</i>			
Амортизация основных средств	6	710 563	458 063
Убыток от выбытия основных средств	20	16 252	3 815
Амортизация нематериальных активов	7	3 552	3 410
Финансовые расходы, нетто	21	163 290	524 975
Прочие доходы	20	(19 591)	(12 107)
<i>Изменения:</i>			
Запасы		(250 265)	(87 259)
Торговая и прочая дебиторская задолженность		36 192	(171 048)
Торговая и прочая кредиторская задолженность		230 748	162 609
Проценты уплаченные	14	(414 987)	(274 374)
Налог на прибыль уплаченный	15	-	-
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		1 663 676	992 980
Денежные потоки от инвестиционной деятельности:			
Приобретение основных средств	6	(2 204 146)	(1 594 835)
Приобретение нематериальных активов	7	(17 852)	(8 406)
Выдача займов	21	(15 000)	(208 722)
Погашение займов	21	-	3 600
Проценты полученные	21	18 817	19 454
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(2 218 181)	(1 788 909)
Денежные потоки от финансовой деятельности:			
Поступления от займов, кредитов банков и облигаций	14	1 642 561	5 577 654
Погашение займов и кредитов банков	14	(2 093 594)	(4 583 562)
Платежи по обязательствам по аренде	14	(68 504)	(46 475)
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(519 537)	947 617
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		293 127	(44 215)
Нетто (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов		(780 915)	107 473
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		2 673 780	392 417
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		1 892 865	499 890

Прилагаемые примечания 1-25 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ООО «ВУШ»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	Уставный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Резерв по платежам, основанным на акциях	Резерв под пересчет в валюту представления	Итого
Остаток на 1 января 2022 года		14	574 730	1 830 786	-	-	2 405 530
Прибыль за отчетный период		-	-	384 896	-	-	384 896
Общий совокупный доход за отчетный период		-	-	384 896	-	-	384 896
Признание займов связанным сторонам по справедливой стоимости	11	-	-	(37 485)	-	-	(37 485)
Остаток на 30 июня 2022 года		14	574 730	2 178 197	-	-	2 752 941
Остаток на 1 января 2023 года		14	1 216 960	1 699 461	574 546	-	3 490 981
Прибыль за отчетный период		-	-	1 103 400	-	-	1 103 400
Прочий совокупный доход		-	-	-	-	45 309	45 309
Общий совокупный доход за отчетный период		-	-	1 103 400	-	45 309	1 148 709
Признание займов связанным сторонам по справедливой стоимости	11	-	-	(3 683)	-	-	(3 683)
Остаток на 30 июня 2023 года		14	1 216 960	2 799 178	574 546	45 309	4 636 007

Прилагаемые примечания 1-25 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

1 Общая информация

ООО «ВУШ» (далее «Компания») является лидером отрасли кикшеринга (предоставления услуг по краткосрочной аренде шеринговых электросамокатов и прочих средств индивидуальной мобильности) на территории Российской Федерации. Компания учреждена и имеет юридический адрес в России: Российская Федерация, 127006, Москва, ул. Долгоруковская, дом 21, строение 1.

На доходы от услуг кикшеринга влияет сезонность, которая приводит к увеличению общего количества поездок в России в теплые месяцы года, с мая по сентябрь, и снижению спроса с октября по апрель. Сезонность может повлиять на результаты сравнения финансовых результатов в зависимости от сравниваемых периодов.

В декабре 2022 года Компания получила контроль в компаниях, начавших деятельность по оказанию услуг кикшеринга в некоторых зарубежных странах в 2023 году (совместно с Компанией далее «Группа»), подробнее см. Примечание 5. В течение первого полугодия 2022 года Группа оказывала услуги пользователям только на территории России.

2 Основные принципы подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и положения учетной политики

Принципы подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2022 года. Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для полной годовой финансовой отчетности, подготовленной согласно Международным стандартам финансовой отчетности (МСФО).

Важнейшие принципы учетной политики Группы и существенные оценки в ее применении соответствуют принципам учетной политики, раскрытым в финансовой отчетности ООО «ВУШ» за год, закончившийся 31 декабря 2022 года.

Методология перевода в валюту представления. Валютой представления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы является российский рубль. По состоянию на 30 июня 2023 года предприятия Группы использовали следующие функциональные валюты:

- ООО «ВУШ» – российский рубль (далее – «рубль»);
- Контролируемые компании в Южной Америке - чилийское песо, перуанский соль, бразильский реал.

Транзакции, номинированные в валюте, отличной от функциональной валюты компаний Группы, пересчитываются в функциональную валюту по курсу на дату транзакции. На дату составления отчетности все монетарные статьи в валюте, отличной от функциональной, пересчитываются по курсу на дату составления отчетности, немонетарные статьи в валюте, отличной от функциональной, учитываются по курсам на дату их возникновения. Курсовые разницы, возникающие при пересчете, признаются в составе прибылей и убытков.

В отношении предприятий Группы, функциональная валюта которых отличается от валюты представления отчетности, суммы активов и обязательств были переведены в рубли по обменному курсу на конец отчетного периода, установленному Центральным банком Российской Федерации, за исключением курсов чилийского песо и перуанского соля, которые были определены на основании курсов этих валют к доллару США, установленных ЦБ указанных стран. Доходы и расходы были пересчитаны по средневзвешенному курсу с даты консолидации. Разницы, возникшие в связи с данным пересчетом, включены в состав прочего совокупного дохода.

Основные обменные курсы, использованные для пересчета остатков в иностранной валюте, были следующими:

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Доллар США	87,0341	70,3375
Евро	95,1052	75,6553
Китайский юань	11,9894	9,89492

3 Важнейшие расчетные оценки и профессиональные суждения

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует от руководства подготовки ряда суждений, оценок и допущений, которые влияют на выбор и применение принципов учетной политики и на отраженные в отчетности суммы активов, обязательств, доходов

и расходов. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок. Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки регулярно анализируются на предмет необходимости их изменения. Изменения в расчетных оценках признаются в том отчетном периоде, когда эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

Наиболее важные суждения, сформированные руководством при применении учетной политики Группы, и основные источники неопределенности в отношении расчетных оценок аналогичны описанным в консолидированной финансовой отчетности ООО «ВУШ» за год, закончившийся 31 декабря 2022 года.

4 Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию

Ряд новых стандартов вступил в силу для годовых периодов, начинающихся после 1 января 2023 года. Группа осуществила переход на данные и измененные стандарты при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

- Отложенный налог, относящийся к Активам и Обязательствам, возникающим вследствие одной Сделки (Поправки к МСФО (IAS) 12). Поправки сужают сферу применения освобождения при первоначальном признании, чтобы исключить операции, которые приводят к возникновению равных и взаимно-компенсирующих временных разниц, например, при аренде или обязательствах по выводу из эксплуатации. В отношении аренды и обязательств по выводу из эксплуатации организация должна признавать соответствующие отложенные налоговые активы и обязательства с начала самого раннего представленного сравнительного периода, при этом любой совокупный эффект признается как корректировка нераспределенной прибыли или другого компонента капитала на эту дату. Для всех остальных операций организация применяет поправки к операциям, которые имели место после начала самого раннего представленного периода.

Прочие стандарты

Следующие поправки к стандартам и разъяснения, вступившие в силу после 1 января 2023 года, не оказали значительного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы:

- МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования».
- Раскрытие учетной политики (Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям 2 по МСФО).
- Определение бухгалтерских оценок (Поправки к МСФО (IAS) 8).

Ряд новых стандартов вступает в силу для годовых периодов, начинающихся после 1 января 2024 года, с возможностью досрочного применения. Однако Группа не осуществляла досрочный переход на новые и измененные стандарты при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

- Классификация обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных (Поправки к МСФО (IAS) 1). Поправки, опубликованные в 2020 году, направлены на разъяснение требований по определению того, является ли обязательство краткосрочным или долгосрочным, и применяются к годовым отчетным периодам, начинающимся с 1 января 2023 года или после этой даты. Однако впоследствии Совет по МСФО предложил внести дополнительные поправки в МСФО (IAS) 1 и отложить дату вступления в силу поправок 2020 года до 1 января 2024 года. В связи с данными изменениями Группа не имеет возможности определить влияние данных поправок на консолидированную финансовую отчетность в период первоначального применения. Группа внимательно следит за развитием событий.

Прочие стандарты

Следующие поправки к стандартам и разъяснения, вступающие в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2024 года, как ожидается, не окажут значительного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы:

- Обязательство по аренде в рамках операции продажи с обратной арендой (Поправки к МСФО (IFRS) 16).

5 Объединение бизнеса

Группа приняла решение начать предоставлять услуги кикшеринга на рынке Южной Америки. С этой целью 22 декабря 2022 года Компания подписала договоры опциона с владельцем нескольких компаний в Южной Америке, в результате чего приобрела контроль над ними (далее «Контролируемые компании») и начала консолидацию показателей этих компаний. В соответствии с указанными договорами Компания имеет право в любой момент без дополнительных условий в течение 11 лет приобрести 100% в каждой из Контролируемых компаний за 1 евро. Приобретение контроля путем подписания договоров опциона не требовало оттока денежных средств или других экономических ресурсов Компании. Основываясь на бизнес-планах и прогнозируемых будущих денежных потоках, реализация опционов является выгодной для Группы. Компания имеет практическую возможность реализовать указанные опционы. Контролируемые компании имели незначительные для Группы активы и пассивы на дату приобретения контроля Группой. Контролируемые компании были созданы в 2022 году и начали предоставлять услуги кикшеринга во втором квартале 2023 года.

ООО «ВУШ»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(суммы в таблицах в тысячах рублей, если не указано иное)

6 Основные средства

Изменения балансовой стоимости основных средств представлены ниже:

	Средства индивидуальной мобильности и сменные батареи	Офисное оборудование и прочие	Активы в форме права пользования	Оборудование, не введенное в эксплуатацию	Итого
Первоначальная стоимость на 1 января 2022	2 886 520	44 092	211 054	4 763	3 146 429
Накопленная амортизация	(573 593)	(5 126)	(33 659)	-	(612 378)
Балансовая стоимость на 1 января 2022	2 312 927	38 966	177 395	4 763	2 534 051
Поступления	2 773 715	9 438	104 318	24 937	2 912 408
Выбытия	(1 238)	-	(3 178)	-	(4 416)
Начисленная амортизация	(404 723)	(8 764)	(44 576)	-	(458 063)
Накопленная амортизация выбывших объектов	696	-	514	-	1 210
Балансовая стоимость на 30 июня 2022	4 681 377	39 640	234 473	29 700	4 985 190
Первоначальная стоимость на 30 июня 2022	5 658 997	53 530	312 194	29 700	6 054 421
Накопленная амортизация	(977 620)	(13 890)	(77 721)	-	(1 069 231)
Балансовая стоимость на 30 июня 2022	4 681 377	39 640	234 473	29 700	4 985 190
Первоначальная стоимость на 1 января 2023	5 679 689	75 199	737 290	1 411 351	7 903 529
Накопленная амортизация	(1 534 206)	(24 649)	(131 227)	-	(1 690 082)
Балансовая стоимость на 1 января 2023	4 145 483	50 550	606 063	1 411 351	6 213 447
Поступления	2 379 703	22 416	804 920	288 698	3 495 737
Внутренние перемещения основных средств	944 620	-	-	(944 620)	-
Выбытия	(202 956)	(702)	(175 416)	-	(379 074)
Эффект от пересчета в валюту представления	17 526	-	-	26 305	43 831
Начисленная амортизация	(595 793)	(13 708)	(101 062)	-	(710 563)
Накопленная амортизация выбывших объектов	48 635	98	80 950	-	129 683
Балансовая стоимость на 30 июня 2023	6 737 218	58 654	1 215 455	781 734	8 793 061
Первоначальная стоимость на 30 июня 2023	8 818 582	96 913	1 366 794	781 734	11 064 023
Накопленная амортизация	(2 081 364)	(38 259)	(151 339)	-	(2 270 962)
Балансовая стоимость на 30 июня 2023	6 737 218	58 654	1 215 455	781 734	8 793 061

По состоянию на 30 июня 2023 года основные средства балансовой стоимостью 2 659 065 тыс. рублей (на 31 декабря 2022 года: 1 053 021 тыс. рублей) были переданы в залог в качестве обеспечения банковских кредитов.

Статья активы в форме права пользования балансовой стоимостью 1 215 455 тыс. рублей представляет собой аренду офисов, нежилых помещений, используемых в качестве сервисных центров, станций зарядки, складов для хранения электросамокатов.

7 Нематериальные активы

	Приобретенные и самостоятельно разработанные программное обеспечение и товарные знаки	Незавершенные нематериальные активы	Итого
Первоначальная стоимость на 1 января 2022	21 676	1 005	22 681
Накопленная амортизация	(10 572)	-	(10 572)
Балансовая стоимость на 1 января 2022	11 104	1 005	12 109
Поступления/Внутренние перемещения	3 411	4 995	8 406
Начисленная амортизация	(3 410)	-	(3 410)
Балансовая стоимость на 30 июня 2022	11 105	6 000	17 105
Первоначальная стоимость на 30 июня 2022	25 087	6 000	31 087
Накопленная амортизация	(13 982)	-	(13 982)
Балансовая стоимость на 30 июня 2022	11 105	6 000	17 105
Первоначальная стоимость на 1 января 2023	27 090	14 306	41 396
Накопленная амортизация	(18 038)	-	(18 038)
Балансовая стоимость на 1 января 2023	9 052	14 306	23 358
Поступления/Внутренние перемещения	-	17 852	17 852
Начисленная амортизация	(3 552)	-	(3 552)
Балансовая стоимость на 30 июня 2023	5 500	32 158	37 658
Первоначальная стоимость на 30 июня 2023	27 090	32 158	59 248
Накопленная амортизация	(21 590)	-	(21 590)
Балансовая стоимость на 30 июня 2023	5 500	32 158	37 658

На 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года залог нематериальных активов отсутствовал.

8 Прочие внеоборотные активы

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Авансы поставщикам основных средств	236 493	857 210
Авансы поставщикам основных средств, нетто	236 493	857 210
Итого прочие внеоборотные активы	236 493	857 210

9 Финансовые вложения

Финансовые вложения на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года представляют собой займы, деноминированные в рублях, с номинальными ставками 0,5-7% и эффективными ставками в 12-13,5% годовых, со сроком погашения в 2023-2025 годах. По состоянию на 30 июня 2023 года резерв под ожидаемые кредитные убытки в отношении займов выданных составил 16 662 тыс. рублей (на 31 декабря 2022 года: резерв отсутствует).

10 Запасы

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Запчасти и расходные материалы	750 693	472 690
Электросамокаты для перепродажи	10 262	-
Итого	760 955	472 690

По состоянию на 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 годов залог запасов отсутствовал.

11 Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Торговая дебиторская задолженность	844 439	604 393
Прочая дебиторская задолженность	183 453	133 949
За вычетом: резерва под ожидаемые кредитные убытки	(15 893)	-
Итого финансовых активов в составе торговой и прочей дебиторской задолженности	1 011 999	738 342
Авансы поставщикам	174 862	100 805
Налоги к возмещению	72 457	9 229
Прочее	1 173	8 207
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	1 260 491	856 583

На 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 года финансовые активы Группы в составе торговой и прочей дебиторской задолженности деноминированы в рублях в сумме 528 854 тыс. рублей и 116 775 тыс. рублей и в иностранной валюте в сумме 499 038 тыс. рублей и 621 567 тыс. рублей соответственно. Балансовая стоимость торговой и прочей дебиторской задолженности приблизительно равна ее справедливой стоимости. По состоянию на 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 года залог торговой и прочей дебиторской задолженности отсутствовал.

12 Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты составили:

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Банковские счета в рублях	28 857	240 395
Банковские счета в иностранной валюте	841 913	1 191 573
Денежные переводы в пути	53 494	4 312
Краткосрочные депозиты в рублях	639 964	1 237 500
Краткосрочные депозиты в иностранной валюте	328 637	-
Итого	1 892 865	2 673 780

По состоянию на 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 годов банковские счета и краткосрочные депозиты в иностранной валюте представлены:

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Доллар США	767 328	356 399
Китайский юань	69 762	834 740
Евро	1 192	203
Прочие валюты (чилийское песо, перуанский соль, бразильский реал)	3 631	231
Итого банковских счетов в иностранной валюте	841 913	1 191 573
Китайский юань	328 637	-
Итого краткосрочных депозитов в иностранной валюте	328 637	-

По состоянию на 30 июня 2023 года краткосрочные банковские депозиты сроком от 3 до 20 дней были деноминированы в рублях с установленной процентной ставкой 7,2-7,38% годовых. Краткосрочные банковские депозиты в иностранной валюте представлены депозитом овернайт сроком на 3 дня с установленной процентной ставкой 4,5% годовых.

По состоянию на 31 декабря 2022 года краткосрочные банковские депозиты сроком от 10 до 42 дней были деноминированы в рублях с установленной процентной ставкой 6,25-7,55% годовых.

13 Капитал

Устав Компании не предусматривает права участников на выход и продажу своей доли обратно Компании, поэтому доли участников классифицируются как собственный капитал.

По состоянию на 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 годов уставный капитал Компании состоит из вкладов Участников.

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Уставный капитал	14	14
Добавочный капитал	1 216 960	1 216 960

В сентябре 2022 года участники Компании внесли 100% долей в Компании в виде вклада в имущество ПАО «ВУШ Холдинг» (далее «Материнская компания»), которое было создано в августе 2022 года с целью консолидации бизнеса подконтрольных данному обществу компаний. На 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года единственным участником и конечным контролирующим предприятием Компании является ПАО «ВУШ Холдинг». По состоянию на 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 годов у Группы отсутствует контролирующее физическое лицо.

Общее собрание участников является высшим органом управления Компании. С мая 2023 года у Компании отсутствует Совет директоров.

Решение о распределении дивидендов принимает Общее собрание участников (у Компании единственный участник на отчетную дату). Дивиденды, объявленные и выплаченные в течение периода:

	2023	2022
Дивиденды к выплате на 1 января	-	11 005
Дивиденды, объявленные в течение периода	-	-
Дивиденды, выплаченные в течение периода	-	(11 005)
Дивиденды к выплате на 30 июня	-	-

Все дивиденды были объявлены и выплачены в российских рублях.

В соответствии с российским законодательством, Компания распределяет прибыль в качестве дивидендов на основании РСБУ отчетности. По состоянию на 30 июня 2023 года нераспределенная прибыль Компании, отраженная в РСБУ отчетности, составила 2 553 862 тыс. рублей (31 декабря 2022 года: 1 509 801 тыс. рублей). Чистая прибыль Компании за первое полугодие 2023 года, отраженная в РСБУ отчетности, составила 1 044 054 тыс. рублей (первое полугодие 2022 года: 26 260 тыс. рублей).

По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года отсутствует залог долей участия в ООО «ВУШ».

14 Кредиты и займы, обязательства по аренде

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Облигационный заем долгосрочный	3 475 112	3 491 444
Долгосрочные займы, полученные от связанных сторон	1 421 943	1 473 544
Долгосрочные обязательства по аренде	985 620	397 291
Долгосрочные банковские кредиты	901 667	620 508
Долгосрочные займы от третьих сторон	11 028	-
Итого долгосрочные	6 795 370	5 982 787
Краткосрочные банковские кредиты	1 005 130	1 499 657
Краткосрочные обязательства по аренде	236 208	223 645
Облигационный заем краткосрочный	34 898	3 884
Краткосрочные займы, полученные от связанных сторон	13 431	-
Итого краткосрочные	1 289 667	1 727 186
Итого кредиты и займы, обязательства по аренде	8 085 037	7 709 973

На 30 июня 2023 года все кредиты, займы и обязательства по аренде деноминированы в рублях, за исключением займов, полученных от третьих и связанных сторон, деноминированных в долларах США в сумме 258 434 тыс. рублей (на 31 декабря 2022 года: 22 390 тыс. рублей).

Облигационный заем представляет собой биржевые облигации, деноминированные в рублях, со сроком погашения в июне 2025 года и квартальным купоном по ставке 13,5% годовых.

Срок договоров аренды в учёте равен сроку, указанному в договорах аренды, если он больше трех лет; если он меньше трех лет, то он принимается равным трем годам, т.к. именно на такой период Группа ориентируется вступая в договорные отношения с арендодателем и пользуясь опционами на продление договоров и приоритетным правом перезаключения договора аренды с текущим арендатором в соответствии с законодательством РФ. Ставки дисконтирования используются на дату признания права пользования, сопоставимые с рыночными ставками привлечения заемного финансирования Группой.

а) Банковские кредиты и займы полученные

Банковские кредиты и займы полученные имеют следующие эффективные процентные ставки:

	Эффективная процентная ставка на конец периода	30 июня 2023	Эффективная процентная ставка на конец года	31 декабря 2022
Фиксированные процентные ставки				
Банковские кредиты в рублях	11,78%	1 906 797	12%	2 120 165
Займы от связанных сторон в рублях	12,79%	1 187 968	12,79%	1 451 154
Займы от связанных сторон в иностранной валюте	4,41-4,87%	247 406	4,77%	22 390
Займы от третьих сторон в иностранной валюте	5%	11 028	-	-
Итого		3 353 199		3 593 709

На 30 июня 2023 года долгосрочные банковские кредиты по номинальным ставкам 5,25%-11,78% в размере 1 906 797 тыс. рублей и краткосрочная часть этих долгосрочных кредитов в размере 1 005 130 тыс. рублей были обеспечены основными средствами Компании. На 31 декабря 2022 года долгосрочные банковские кредиты по номинальным ставкам 5,25%-12% в размере 399 508 тыс. рублей и краткосрочная часть этих долгосрочных кредитов в размере 219 896 тыс. рублей были обеспечены основными средствами Компании (Примечание 6).

По состоянию на 31 декабря 2022 года краткосрочные банковские кредиты на сумму 58 007 тыс. рублей были обеспечены гарантией, полученной от независимой третьей стороны.

По состоянию 30 июня 2023 года суммы неиспользованных кредитных средств, которые могут быть доступны для финансирования операционной деятельности и будущих капитальных затрат, составляли 1 982 925 тыс. рублей в отношении банковских кредитных линий, 796 300 тыс. рублей в отношении займа от Материнской Компании и 707 тыс. долларов США в отношении займов от связанных сторон (на 31 декабря 2022 года: 2 171 140 тыс. рублей в отношении банковских кредитных линий и 315 300 тыс. рублей в отношении займа от Материнской Компании).

По состоянию 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года справедливая стоимость банковских кредитов приблизительно равнялась их балансовой стоимости.

Справедливая стоимость облигационного займа по рыночным ценам на 30 июня 2023 года составила 3 640 195 тыс. рублей (на 31 декабря 2022 года: 3 629 500 тыс. рублей).

б) Изменения в банковских кредитах и обязательствах по аренде

В таблицах ниже представлен анализ движения обязательств Группы от финансовой деятельности за каждый из представленных периодов. Статьи этих обязательств отражены в консолидированном отчете о движении денежных средств в составе финансовой деятельности:

Кредиты и займы

	2023	2022
Сумма на начало периода на 1 января	7 089 037	2 509 002
Банковские кредиты полученные	1 428 216	2 139 629
Затраты, связанные с привлечением банковских кредитов	-	16 772
Погашение банковских кредитов	(1 612 594)	(4 583 562)
Облигации выпущенные	-	3 500 000
Затраты, связанные с выпуском облигаций	-	(23 505)
Краткосрочные займы	-	23 380
Долгосрочные займы полученные	214 345	-
Погашение займов полученных	(481 000)	-
Погашение начисленных процентов	(360 841)	(274 375)
Эффект от пересчета в валюту представления	6 930	-
Итого денежные потоки от финансовой деятельности	(804 944)	798 339
Проценты начисленные	468 391	279 336
Признание банковских кредитов с субсидируемой ставкой по справедливой стоимости	(28 140)	-
Пересчет при прекращении признания займа от Материнской компании	138 865	-
Итого неденежные изменения	579 116	279 336
Сумма на 30 июня	6 863 209	3 586 677

Обязательства по аренде:

	2023	2022
Сумма на начало периода на 1 января	620 936	172 712
Приобретение активов в форме права пользования	804 920	104 318
Выбытие активов в форме права пользования	(135 524)	(3 178)
Погашение обязательств по аренде	(68 504)	(28 715)
Погашения начисленных процентов	(54 146)	(17 253)
Проценты начисленные	54 146	17 253
Сумма на 30 июня	1 221 828	245 137

15 Налог на прибыль

Расход по налогу на прибыль состоит из следующих статей:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Расход по текущему налогу	-	-
Расход по отложенному налогу	(84 522)	-
Расход по налогу на прибыль	(84 522)	-

*Изменение отложенного налога на прибыль за период:**Отложенные налоговые активы:*

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Сумма на начало периода на 1 января	-	-
Отложенный налог на прибыль	23 012	-
Сумма на конец периода на 30 июня	23 012	-

Отложенные налоговые обязательства:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Сумма на начало периода на 1 января	-	-
Отложенный налог на прибыль	107 534	-
Сумма на конец периода на 30 июня	107 534	-

У Группы отсутствуют текущие расходы по налогу на прибыль в Российской Федерации. В 2020 году Компания получила право на освобождение от уплаты налога на прибыль и НДС. Такое освобождение распространяется на компании, осуществляющие научно-исследовательскую деятельность в соответствии с Федеральным законом "Об инновационном центре Сколково". Согласно НК РФ, освобождение от налога на прибыль и НДС предоставляется на 10-летний период. Данное освобождение прекращается при достижении определенных лимитов выручки и накопленной налоговой прибыли по данным налогового учета. Компания поквартально анализирует свои финансовые показатели с целью оценки вероятности потери льготного статуса по НДС и налогу на прибыль.

В отношении Компании отложенный налог признается в части, относящейся к периоду, в котором, по оценке руководства, указанный льготный режим уже не будет действовать, но будет применим другой льготный режим со ставкой налога на прибыль 3%. Отложенный налог преимущественно относится к временным разницам в отношении основных средств и обязательств по аренде. В первом полугодии 2023 года Компания признала отложенный налоговый актив и отложенное налоговое обязательство в размере 23 012 тыс. рублей и 107 534 тыс. рублей соответственно (на 31 декабря 2022 года отложенный налог отсутствовал).

16 Торговая и прочая кредиторская задолженность

Краткосрочные обязательства:

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Торговая кредиторская задолженность	178 683	14 518
Прочая финансовая кредиторская задолженность	35 453	963
Итого финансовые обязательства в составе торговой и прочей кредиторской задолженности	214 136	15 481
Заработная плата к уплате	86 188	37 112
Обязательства по договору	35 527	22 994
Отложенный доход краткосрочный	31 556	20 106
Налоги к уплате	18 556	131
Начисленные обязательства и прочие кредиторы	-	5 034
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	385 963	100 858

Долгосрочные обязательства:

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Отложенный доход долгосрочный	80 210	69 213
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	80 210	69 213

На 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года финансовые обязательства Группы в составе торговой и прочей кредиторской задолженности деноминированы в рублях в сумме 186 906 тыс. рублей и 13 774 тыс. рублей и в иностранной валюте в сумме 27 230 тыс. рублей и 1 707 тыс. рублей соответственно. Балансовая стоимость торговой и прочей кредиторской задолженности приблизительно соответствует ее справедливой стоимости. Отложенный доход относится к субсидиям, полученным под приобретение самокатов, и признанию по справедливой стоимости кредитов, полученных по субсидированной ставке.

17 Выручка

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Шеринг	4 083 247	2 589 850
Агентская выручка от страхования поездок	190 170	141 701
Реализация товаров	133 709	465 109
Итого	4 407 126	3 196 660

18 Себестоимость продаж

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Ремонт и техническое обслуживание	706 358	378 801
Амортизация	702 943	444 240
Зарядка и перевозка самокатов	570 265	408 668
Расходы на оплату труда	320 230	170 380
Себестоимость проданных товаров	141 092	495 064
Техническая поддержка пользователей	34 244	18 050
Техническая поддержка программного обеспечения	24 171	35 498
Прочее	220 061	138 783
Итого	2 719 364	2 089 484

19 Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Банковский эквайринг	147 551	74 645
Расходы на оплату труда	97 251	56 315
Маркетинг и реклама	14 746	2 235
Юридические и консультационные услуги	13 676	20 223
Амортизация	11 172	17 233
Расходы по краткосрочной аренде и аренде объектов с низкой стоимостью	7 696	1 349
Расходы на банковское обслуживание	4 677	2 550
Ремонт и техническое обслуживание	489	11 856
Прочее	42 850	18 900
Итого	340 108	205 306

20 Прочие операционные доходы и расходы*Прочие операционные доходы*

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Страховое возмещение	13 890	-
Государственные субсидии	5 691	-
Прочее	21 984	12 107
Итого	41 565	12 107

Прочие операционные расходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Убыток от выбытия основных средств	16 252	3 815
Прочее	21 755	291
Итого	38 007	4 106

21 Финансовые доходы и расходы*Финансовые доходы*

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Доход от курсовых разниц	489 159	-
Процентный доход по банковским депозитам	18 817	18 367
Процентный доход по займам	22 231	4 805
Финансовые доходы	530 207	23 172

Финансовые расходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Процентные расходы по облигациям	250 303	-
Пересчет при прекращении признания займа от Материнской компании	138 865	-
Процентные расходы по банковским кредитам	124 369	355 192
Процентные расходы по займам от связанных сторон	93 259	1 383
Процентные расходы по обязательствам по аренде	54 146	17 253
Создание оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам	32 555	-
Убыток от курсовых разниц	-	174 319
Финансовые расходы	693 497	548 147

22 Сегменты

Деятельность Группы осуществляется на территории Российской Федерации, а с 22 декабря 2022 года также на территории некоторых стран Южной Америки. Выручка Группы за первое полугодие 2023 года вне Российской Федерации составила 11 511 тыс. рублей, в 2022 году Группа получала выручку только от деятельности в Российской Федерации. По состоянию на 30 июня 2023 года активы Группы вне Российской Федерации составляли 751 777 тыс. рублей (31 декабря 2022 года: 85 846 тыс. рублей).

23 Сальдо и операции со связанными сторонами

Стороны признаются связанными, если одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, находится вместе с ней под общим контролем или может оказывать существенное влияние на другую сторону либо осуществлять за ней совместный контроль при принятии финансовых и операционных решений, как определено в МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При изучении каждого конкретного случая отношений с потенциальной связанной стороной учитывается экономическая сущность отношений, а не только их правовая форма. Связанные стороны включают акционеров Группы, имеющих значительное влияние, ключевой управленческий персонал и компании под общим контролем.

Характер отношений со связанными сторонами, с которыми Компания заключила существенные сделки или имеет значительные остатки по состоянию на 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 годов, приведен ниже:

(i) Остатки и операции со связанными сторонами

В декабре 2022 года Группа получила рублевый беспроцентный заем на 3 года в сумме 2 100 000 тыс. рублей от Материнской компании из средств, привлеченных последней в итоге публичного размещения акций в декабре 2022 года, и произвела частичный возврат займа в сумме 15 300 тыс. рублей. Данный заем, выданный по номинальной ставке в 0%, был отражен по справедливой стоимости, исходя из рыночной ставки привлеченного финансирования в 12,79%, разница между номинальной суммой займа и справедливой стоимостью была отражена в уменьшение балансовой величины займа с соответствующим увеличением добавочного капитала. В первом полугодии 2023 года Группа произвела частичный возврат займа в сумме 496 300 тыс. рублей, было признано увеличение балансовой величины займа с соответствующим увеличением финансовых расходов в сумме 138 865 тыс. рублей.

Компания продавала электросамокаты и сменные батареи, а также предоставляла займы на срок от 1,5 до 3 лет, компаниям ТОО «ВУШ КЗ» (Республика Казахстан) и ООО «ВУШ БЛ» (Республика Беларусь), являющимся по состоянию на 31 декабря 2022 года и 30 июня 2023 года 100% дочерними компаниями Материнской

компании (далее – «Компании СНГ»), и компаниям в странах Европейского Союза (в первом полугодии 2022 года) с целью запуска сервиса Whoosh в этих странах. Компании в странах Европейского Союза были проданы третьему лицу в июле 2022 года и перестали быть связанными сторонами для Группы. Балансы взаиморасчетов по состоянию на 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 представляют собой балансы взаиморасчетов с Компаниями СНГ и Материнской Компанией.

Балансы взаиморасчетов:	30 июня 2023	31 декабря 2022
Задолженность по займам выданным	221 712	205 308
Задолженность по процентам к получению	25 184	12 155
Задолженность по займам полученным	(1 341 508)	(1 473 544)
Задолженность по процентам к уплате	(82 754)	(8 684)
Торговая дебиторская задолженность	618 815	371 385
Прочая финансовая дебиторская задолженность	53 670	50 288
Торговая кредиторская задолженность	(490)	-

Операции, совершенные в течение периода:	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Реализация товаров	133 709	465 109
Выручка по лицензионным договорам	12 045	-
Процентный доход по займам	18 649	-
Выдача займов	-	(278 053)
Погашение займов выданных	-	3 600
Поступления от прочих займов	214 345	-
Погашение займов полученных	(481 000)	-
Процентные расходы по займам от связанных сторон	(93 259)	-
Пересчет при прекращении признания займа от Материнской компании	(138 865)	-

(ii) Вознаграждение ключевого управляющего персонала

В состав ключевого управляющего персонала входит высшее руководство и Совет директоров. Расходы на вознаграждение ключевого управляющего персонала включают в себя ежемесячное вознаграждение, годовую премию по итогам работы, зависящую от операционных результатов, и взносы в российские государственные пенсионный и социальный фонды.

В ноябре 2022 года Совет Директоров Материнской компании утвердил Положение о программе долгосрочной мотивации работников Компаний Группы (далее «Программа»). В первом полугодии 2023 года изменений в Программе и расходов, связанных с Программой, не было.

Общая сумма расходов на вознаграждение ключевому управляющему персоналу, включенная в состав промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев 2023 года составила 54 315 тыс. рублей (6 месяцев 2022 года: 32 549 тыс. рублей).

24 Условные обязательства и операционные риски

(i) Принятые обязательства

По состоянию на 30 июня 2023 года сумма неисполненных договорных обязательств Группы по приобретению основных средств составила 590 826 тыс. рублей (на 31 декабря 2022 года: 299 070 тыс. рублей).

(ii) Условные налоговые обязательства

Российское налоговое законодательство, которое вступило в силу или было фактически принято на конец отчетного периода, может быть подвергнуто различным толкованиям при применении к сделкам и деятельности Группы. В связи с этим позиция руководства в отношении налогов и официальная документация, обосновывающая эту позицию, могут быть оспорены налоговыми органами. Налоговый контроль в Российской Федерации постепенно усиливается, в том числе повышается риск проверок влияния на налогооблагаемую базу операций, не имеющих четкой финансово-хозяйственной цели или операций с контрагентами, не соблюдающими требования налогового законодательства. Налоговые органы имеют право проверять полноту соблюдения налоговых обязательств за три календарные года, предшествующие налоговому году, в котором принято решение о проведении проверки. В отдельных случаях проверки могут охватывать и более длительные периоды.

Поскольку российское налоговое законодательство не содержит четкого руководства по некоторым вопросам, Группа время от времени применяет такие интерпретации законодательства, результатом которых становится снижение общей суммы налогов для Группы. На данный момент руководство считает, что налоговые позиции и интерпретации будут, вероятно, подтверждены, однако существует риск того, что если они будут в конечном итоге оспорены налоговыми органами, для урегулирования обязательств, которые будут в этом случае доначислены, потребуются отток ресурсов. Влияние любых таких спорных ситуаций не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако для финансового положения и/или хозяйственной деятельности Компания в целом оно может быть значительным.

По состоянию на 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 годов, по оценкам руководства, у Группы нет возможных обязательств, связанных с иными, чем маловероятные, налоговыми рисками. Руководство намерено решительно защищать позиции и толкования организации, использовавшиеся при определении налогов, отраженных в прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, если они будут оспорены налоговыми органами.

(iii) Судебные разбирательства

В течение года компании Группы выступали в качестве одной из сторон (как истцом, так и ответчиком) по ряду судебных разбирательств, возбужденных в ходе обычной деятельности. По мнению руководства, в настоящее время не ведется никаких судебных разбирательств и не существует иных неурегулированных претензий, способных оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Группы, по которым не созданы соответствующие резервы или информация о которых не раскрыта в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

(iv) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные трудности для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Начиная с 2014 года, Соединенные Штаты Америки, Европейский Союз и некоторые другие страны вводили и постепенно ужесточали экономические санкции в отношении ряда российских граждан и юридических лиц. С февраля 2022 года, после признания самопровозглашенных Донецкой и Луганской народных республик и начала специальной военной операции на Украине Российской Федерацией, вышеуказанные страны ввели дополнительные жесткие санкции в отношении Правительства РФ, а также крупных финансовых институтов и других предприятий и физических лиц в России. В частности, были введены ограничения на экспорт и импорт товаров, включая установление предельного уровня цен на отдельные виды сырьевых товаров, введены ограничения на оказание определенных видов услуг российским организациям, заблокированы активы ряда российских физических и юридических лиц, установлен запрет на ведение корреспондентских счетов, отдельные крупные банки отключены от международной системы обмена финансовыми сообщениями SWIFT, реализованы иные меры ограничительного характера. Также в контексте введенных санкций ряд крупных международных компаний из США, Европейского союза и некоторых других стран прекратили, значительно сократили или приостановили собственную деятельность на территории Российской Федерации, а также ведение бизнеса с российскими гражданами и юридическими лицами.

В сентябре 2022 в Российской Федерации была объявлена частичная мобилизация. В признанных Донецкой и Луганской народных республиках, а также в Запорожской и Херсонской областях Украины были проведены референдумы, по результатам которых они были включены в состав Российской Федерации. В связи с данными событиями дополнительные санкции были введены в отношении Российской Федерации, более того, существует риск введения дальнейших санкций и аналогичных форм давления. В ответ на санкционное давление Правительством Российской Федерации и Центральным Банком Российской Федерации введен комплекс мер, представляющих собой контрсанкции, меры валютного контроля, ряд решений по ключевой ставке и иные специальные экономические меры по обеспечению безопасности и поддержанию устойчивости российской экономики, финансового сектора и граждан.

Введение и последующее усиление санкций, объявление частичной мобилизации повлекло за собой увеличение экономической неопределенности, в том числе снижение ликвидности и большую волатильность на рынках капитала, изменчивость курса российского рубля и ключевой ставки, сокращение объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, сложности в осуществлении выплат для российских эмитентов еврооблигаций, а также существенное снижение доступности источников долгового финансирования.

Помимо этого, российские компании практически лишены доступа к международному фондовому рынку, рынку заемного капитала и иным возможностям развития, что может привести к усилению их зависимости от

государственной поддержки. Российская экономика находится в процессе адаптации, связанной с замещением выбывающих экспортных рынков, сменой рынков поставок и технологий, а также изменением логистических и производственных цепочек.

Оценить последствия введенных и возможных дополнительных санкций в долгосрочной перспективе представляется затруднительным, однако санкции могут иметь существенное отрицательное влияние на российскую экономику.

Представленная промежуточная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

Представленная промежуточная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

25 События после отчетной даты

В июле 2023 года Компания выпустила рублевые необеспеченные биржевые облигации на сумму 4 000 000 тыс. рублей со сроком погашения в июле 2026 года и квартальным купоном по ставке 11,8% годовых.